



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA
COLEGIO MAYOR
DE ANTIOQUIA

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO ENERO 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 7,662,341,668	\$ 9,478,119,319	-\$ 1,815,777,651	24%	100%
Convenios	\$ 411,601,500	\$ 458,000,675	-\$ 46,399,175	11%	5%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 300,742,082	\$ 454,181,428	-\$ 153,439,346	51%	99%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 110,859,418	\$ 3,819,247	\$ 107,040,171	-97%	1%
Recursos Propios	\$ 7,250,740,168	\$ 9,020,118,644	-\$ 1,769,378,476	24%	95%
Indemnizaciones	\$ 0	\$ 121,350	-\$ 121,350	0%	0.0%
Ingreso arrendamientos	\$ 2,483,267	\$ 3,018,467	-\$ 535,200	22%	0.0%
Inscripción programas académicos	\$ 22,203,200	\$ 26,245,400	-\$ 4,042,200	18%	0.3%
Matrículas Académicas	\$ 348,144,203	\$ 3,471,434,876	-\$ 3,123,290,673	897%	38%
Recaudo para terceros	\$ 1,402,400	\$ 0	\$ 1,402,400	-100%	0.0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 30,751,071	\$ 9,297,086	\$ 21,453,985	-70%	0.1%
Rendimientos Financieros Distrito	\$ 904,380	\$ 37,207,513	-\$ 36,303,133	4014%	0.4%
Rendimientos Financieros Propios	\$ 481,633,216	\$ 264,987,921	\$ 216,645,295	-45%	3%
Servicios Educativos	\$ 7,148,800	\$ 6,195,600	\$ 953,200	-13%	0.1%
Servicios Laboratorio LACMA	\$ 6,623,094	\$ 12,217,072	-\$ 5,593,978	84%	0.1%
Transferencias gastos de funcionamiento	\$ 680,458,218	\$ 862,266,310	-\$ 181,808,092	27%	10%
Transferencias Inversión Distrito	\$ 3,859,245,024	\$ 226,038,639	\$ 3,633,206,385	-94%	3%
Transferencias Inversión Nación	\$ 0	\$ 3,414,421,752	\$ 0	0%	38%
Otros	\$ 0	\$ 16,223,198	-\$ 16,223,198	0%	0.2%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 1,809,743,295	\$ 670,443,460	\$ 1,139,299,835	-63%	7%
SALIDAS	\$ 4,812,467,082	\$ 4,335,064,247	\$ 477,402,835	-10%	100%
Convenios	\$ 1,865,030,550	\$ 714,695,921	\$ 1,150,334,629	-62%	16%
Atención humanitaria convenios	\$ 20,400,001	\$ 0	\$ 20,400,001	-100%	0%
Contratistas convenios	\$ 2,514,300	\$ 0	\$ 2,514,300	-100%	0%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 1,980,000	\$ 650,000	\$ 1,330,000	-67%	0%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%	0%
Reintegro Rendimientos Financieros convenios	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%	0%
Servicios convenios	\$ 29,185,034	\$ 43,415,305	-\$ 14,230,271	49%	6%
Servicios Financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 7,920	\$ 187,156	-\$ 179,236	2263%	0%
Subvenciones y sostenimiento convenios	\$ 1,200,000	\$ 0	\$ 1,200,000	-100%	0%
Traslado de Utilidad en la administración de convenios	\$ 1,809,743,295	\$ 670,443,460	\$ 1,139,299,835	-63%	94%
Recursos Propios	\$ 2,947,436,532	\$ 3,620,368,326	-\$ 672,931,794	23%	\$ 1
Caja menor	\$ 2,000,000	\$ 2,000,000	\$ 0	0%	0.1%
Contratistas Extensión	\$ 103,003,292	\$ 0	\$ 103,003,292	-100%	0.0%
Contratistas Institución	\$ 405,993,048	\$ 356,056,411	\$ 49,936,637	-12%	9.8%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	\$ 656,279	-6%	0.3%
Devolución Matrículas Académicas	\$ 287,433,924	\$ 0	\$ 287,433,924	-100%	0.0%
Gastos de viaje y manutención	\$ 208,044	\$ 0	\$ 208,044	-100%	0.0%
Honorarios	\$ 2,340,000	\$ 0	\$ 2,340,000	-100%	0.0%
Insumos y suministros	\$ 3,605,650	\$ 0	\$ 3,605,650	-100%	0.0%
Movilidad Académica	\$ 4,000,000	\$ 23,000,000	-\$ 19,000,000	475%	0.6%
Deducciones Empleados / Contratistas	\$ 80,648,394	\$ 60,851,576	\$ 19,796,818	-25%	2%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 358,307,382	\$ 371,927,739	-\$ 13,620,357	4%	10%
Nómina institucional - Cátedra General	\$ 11,688,206	\$ 9,337,496	\$ 2,350,710	-20%	0.3%
Nómina institucional - Docentes Planta	\$ 303,932,250	\$ 223,707,551	\$ 80,224,699	-26%	6%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 215,449,114	\$ 88,084,231	\$ 127,364,883	-59%	2%
Prestaciones Sociales	\$ 117,280,427	\$ 240,856,101	-\$ 123,575,674	105%	7%
Reintegro Rendimientos Financieros Distrito	\$ 1,764,445	\$ 0	\$ 1,764,445	-100%	0.0%
Reintegros	\$ 171,774	\$ 4,803,907	-\$ 4,632,133	2697%	0.1%
Pago de Impuestos	\$ 869,973,737	\$ 987,678,990	-\$ 117,705,253	14%	27%
Seguros	\$ 0	\$ 1,456,090	-\$ 1,456,090	0%	0.0%
Bienes y Servicios	\$ 52,822,784	\$ 1,131,442,016	-\$ 1,078,619,232	2042%	31%
Servicios Financieros (GMF y comisiones)	\$ 8,775,644	\$ 10,493,489	-\$ 1,717,845	20%	0.3%
Servicios Públicos	\$ 72,026,873	\$ 71,243,964	\$ 782,909	-1%	2%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 35,000,000	\$ 1,300,000	\$ 33,700,000	-96%	0.0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 0	\$ 25,773,500	-\$ 25,773,500	0%	0.7%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 2,849,874,586	\$ 5,143,055,072	-\$ 2,293,180,486		
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 2,849,874,586	\$ 5,143,055,072			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 66,076,793,992	\$ 50,539,953,129			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 68,926,668,578	\$ 55,683,008,201			

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

SANDRA PATRICIA GIRALDO BUSTOS
Tesorera General